עורכת ראשית: רויטל אביב מתוק

המחקר הוזמן על ידי משרד הרווחה והביטחון החברתי ומומן בסיועו

**מכון מאירס ג'וינט ברוקדייל**

ת"ד 3886 ירושלים 9103702

טלפון: 02-6557400

[brook@jdc.org](mailto:brook@jdc.org) | [brookdale.jdc.org.il](http://brookdale.jdc.org.il)

ירושלים | תמוז תשפ"ג | יולי 2023

## רקע

מרכזי הגנה (child advocacy centers) פותחו לראשונה בשנת 1985 בארצות הברית כמענה למקרים של התעללות בילדים. להקמתם של מרכזי הגנה בישראל בשנת 2002 היו מטרות אחדות: (1) למנוע היפגעות נוספת וטראומטיזציה משנית של ילדים נפגעי עבירה; (2) לספק סיוע ראשוני והתערבות ראשונית לילדים שהם נפגעי התעללות מינית ופיזית וחשופים להזנחה; (3) לשפר את איכות חקירת מקרי הפגיעה על ידי חוקרי ילדים וחוקרי נוער.

כל אחד מן המרכזים כולל עובד סוציאלי (עו"ס) לפי חוק הנוער (הרשות המקומית), עו"ס חוקר ילדים (השירות לחקירות ילדים וחקירות מיוחדות במינהל של"ם [שיקום, ליווי ומניעה] במשרד הרווחה), שוטר חוקר נוער (המשרד לביטחון פנים), פרקליט מלווה (משרד המשפטים) ורופא (משרד הבריאות). השירות מיועד בעיקר לילדים בני 3–18 שהם נפגעי עבירה, ולמשפחותיהם.

בשנת 2008 חוקק [חוק סיוע לקטינים נפגעי עבירות מין או אלימות, תשס"ח-2008](#), ובעקבותיו הוקמו שמונה מרכזי הגנה: באשקלון, בבאר שבע, בחיפה, בירושלים, בנצרת (לאוכלוסייה הערבית), בנתניה, בצפת וברמת גן. בשלושה מרכזים הופעל פיילוט שבמסגרתו מונו מנהלות המועסקות על ידי משרד הרווחה. בחמשת המרכזים האחרים המשיכו לפעול מנהלות המועסקות על ידי עמותה מפעילה.

כאמור, מרכזי ההגנה בישראל הוקמו כדי למנוע היפגעות נוספת וטראומטיזציה משנית בקרב ילדים נפגעי עבירה בגילי 3–18, כדי לספק סיוע ראשוני והתערבות ראשונית לילדים נפגעי התעללות מינית ופיזית החשופים להזנחה ולבני משפחותיהם, וכדי לשפר את איכות חקירת מקרי הפגיעה (ארגוב, 2007). המודל של מרכזי הגנה יושם בישראל לראשונה בשנת 2002, אז הוקם המרכז הראשון בירושלים. מאוחר יותר, בשנת 2008, חוקק [חוק סיוע לקטינים](#) [נפגעי עבירות מין או אלימות, תשס"ח-2008](#), שמטרתו "לקבוע את זכותו של קטין נפגע עבירת מין או אלימות לקבלת סיוע ראשוני במרכז סיוע אשר ייוחד לעניין זה". עוד מגדיר החוק כי הסיוע הראשוני שיקבל קטין נפגע עבירת מין או אלימות יהיה בתחומים האלה: אבחון וטיפול רפואי; אבחון וטיפול נפשי; מילוי צרכים גופניים מידיים, לרבות מזון וביגוד; פגישה עם חוקר ילדים, חוקר

משטרה, עובד סוציאלי שמונה לפי חוק הנוער (טיפול והשגחה), התש"ך-1960 או גורם מוסמך אחר, לשם הפעלת סמכויות חקירה וטיפול, ובהתאם לכך; הפניה לשירותי סיוע, בין שהם ניתנים על ידי המדינה ובין שהם ניתנים על ידי גופים לא-ממשלתיים, לרוב לשם קבלת ייעוץ משפטי, מדור חירום, ליווי או טיפול ארוך טווח (חוק סיוע לקטינים נפגעי עבירות מין או אלימות, תשס"ח-2008). בחוק נקבע כי עד 30 באפריל 2013 יוקמו ויופעלו שמונה מרכזים. בפועל המרכז הראשון הוקם בירושלים כבר בשנת 2002, אחריו הוקם בשנת 2009 המרכז ברמת גן והמרכזים האחרונים הוקמו במהלך שנת 2017. המרכזים מתוקצבים על ידי המדינה ומופעלים על ידי עמותה הזוכה במכרז. שותפים נוספים להקמת המרכזים הם הג'וינט, קרן שוסטרמן, מכון חרוב ועמותת אפשר (ארגוב, 2007; [חוק סיוע לקטינים נפגעי עבירות מין או אלימות, תשס"ח-2008](#); חסין, 2010; ריבקין וסבו-לאל, 2009).

### **מטרות מרכז ההגנה (ריבקין וסבו-לאל, 2009)**

- מתן מסגרת מתאימה לילד ולמשפחתו, שתאפשר ביצוע חקירה באווירה נינוחה ומכבדת, תוך שמירה על פרטיות המשפחה
- ביצוע התערבות ראשונית להגנה על הילד ולתמיכה בו ובמשפחתו
- המלצה על תוכנית טיפול לטווח קצר וארוך

## המקרים שבהם מטפל המרכז

במרכזי הגנה מטופלים קטינים שנפגעו פגיעה מינית או פיזית מבגירים או מקטינים מחוץ למשפחה או מתוכה. טווח הפגיעות רחב וכולל פגיעות שהתקיימו במרחב הפיזי או במרחב המקוון, פגיעות שבהן בוצעה עבירה בקטין או שעובר העבירה גרם לקטין לעשות את המעשה בעצמו ([חוק העונשין, סעיף 350 בתיקון מס' 77, תשס"ד, 2003](#)).

בשנת 2021 טופלו במרכזים 7,004 קטינים ובשנת 2020 – 5,666 קטינים<sup>3</sup>. מספר הקטינים שטופלו במרכזי ההגנה בשנת 2022 היה גבוה יותר ועמד על 7,407.

מבין הקטינים שטופלו בשנת 2022, 5,856 קטינים טופלו בשל פגיעות מיניות (79.1% מסך כל המטופלים), 1,425 קטינים טופלו בשל פגיעות פיזיות (19.2% מסך המטופלים) ו-126 קטינים טופלו בשל סיבות אחרות: 31 קטינים בשל הזנחה ואחרים בשל פגיעות רגשיות ועדות לרצח.

החלטת החוקר תנומק בכתב ותועבר לשוטר במרכז ההגנה

3. **שוטר חוקר נוער** (משטרת ישראל, 2017): השוטר הוא עובד נוער במשרה מלאה המוצב על פי תקן במרכז ההגנה, בכפיפות מקצועית ופיקודית לקצין הנוער בתחומי המחוז שאליו הוא שייך ותפקידו מוגדר בפקודת המשטרה ובחוק הנוער (שפיטה ענישה ודרכי טיפול), התשל"א-1971. במסגרת תפקידו כחוקר הנוער השוטר:
- גובה עדויות מנפגעי עבירה בני 14-18, למעט נפגעים שהחוקר לתיקון דיני ראיות (הגנת ילדים) חל עליהם
- מקיים קשר עם תחנת המשטרה שבה מתנהל התיק הפלילי, ככל שנדרש
- צופה בחקירות ילדים לצורך מילוי תפקידו וככל שיידרש כדי להפנות לחוקר הילדים דגשים, הבהרות, חידודים

#### א. ליווי ומעקב אחר מקבלי השירות

על פי רוב לא מתקיים ליווי ומעקב אחר מקבלי השירות, ואין אחידות בדרכי העבודה בהיבט זה בין המרכזים השונים. ליווי ומעקב אחר מקבלי השירות אינם חלק מתחומי האחריות המוגדרים של המרכזים על פי חוק סיוע לקטינים נפגעי עבירות מין או אלימות, תשס"ח-2008. עם זאת, מרואיינים מכל הדרגים והפרופסיות סברו שחשוב שיהיה ליווי ומעקב אחר מקבלי השירות לאחר סיום ההתערבות במרכזי ההגנה, כדי לוודא שהם אכן מקבלים המשך טיפול והתערבות בקהילה, וכדי להבטיח שהגורמים האחראים להליך הפלילי (המשטרה והפרקליטות) מעדכנים את המשפחות בתהליך ובהחלטות חשובות, כגון סגירת התיק.

את הפרסומים אפשר להוריד ללא תשלום מאתר המכון: [brookdale.jdc.org.il](http://brookdale.jdc.org.il)

## מקורות

- ארגוב, ר. (2007). מרכז הגנה לילדים ונוער. בתוך ד. הורוביץ, י. בן-יהודה, ומ. חובב (עורכים), התעללות והזנחה של ילדים בישראל: הנפגעים, אכיפת החוק והמשפט, רפואה, חינוך ורווחה. אשלים.
- חוק סיוע לקטינים נפגעי עבירות מין או אלימות, תשס"ח-2008.
- חסין, ט. (2010). דברי עכשיו ילדה, אני שומעת. מרכזי הגנה בישראל. נקודת מפגש, 1, 6-9.
- לוי, ח. (2023). פעילות מרכזי הגנה – סיכום שנת 2022. דוח שהוגש ליו"ר הוועדה המיוחדת לזכויות הילד. מסמך פנימי.
- משטרת ישראל. (2017). תפקיד החוקר במרכז הסיוע (מרכז הגנה – בית לין). מסמך פנימי.